INTERESSADO: DIRETORIA

PROCESSO: 006/2023

ASSUNTO: Aquisição de equipamentos eletrônicos e de informática

PARECER DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

A  Comissão  Permanente  de  Licitação  deste  Conselho  Regional,  instituída  pela  Portaria
CRESS/AL 010/2022, através de seus integrantes: José Augusto de Melo Filho, Emerson da Silva
Santos e Luciana Martins Gomes Rego, no uso de suas atribuições, através do processo de dispensa
de licitação n° 006/2023, cujo objeto é a Aquisição de equipamentos eletrônicos e de informática,
reuniu-se para análise das propostas no dia 27 de fevereiro de 2023, às 13:00 horas.

Foi  dada  publicidade  ao  processo  através  do  site  institucional  do  CRESS/AL
(http://www.cress16.org.br) e do Portal de Transparência: http://www.cress16.org.br /licitacoes-e-
contratos e  enviados  e-mails  convidando  para  participar  da  dispensa  de  licitação  as  seguintes
empresas:  ULFER  (lmelomaceio@hotmail.com);  CASA  DO  PURIFICADOR
(falecom@casadopurificador.com.br);  LEROY  MERLIN  (charlesiraja@leroymerlin.com.br);
PURIFICADORES  DE  AGUA  EUROPA  (europamaceio@hotmail.com);  PURIFIC
(purificmcz@gmail.com);  IBBL  (compracorporativa@culligan.com);  DMS  PURIFICADORES
(dariomarinhoo@gmail.com);  HOKEN  MACEIO  (4114@franquiahoken.com.br/
dacalreis@gmail.com);  Líder  Notebooks  (governo@lidernotebooks.com.br);  CENTRAL  DAS
IMPRESSORAS  (vendas@centraldasimpressoras.com.br);  CASA  DA  AUTOMAÇÃO
COMERCIAL(casadaautomacaocomercial@gmail.com  /multtserve@gmail.com);  ATACADÃO
DA  TECNOLOGIA  (gerencia.centro@atacadaodatecnologia.com),  BE  LINK
(contato@belinkinformatica.com.br);  BLACK  OUT  ARENA  (blackoutarenamcz@gmail.com);
MIXPEL (mixpel@mixpelinfo.com.br /sac@mixpelinfo.com.br /ludmilamarques39@gmail.com);
BUKONE  (lojaonline@bukone.com.br/  juliana.ferreira@bukone.com.br);  ATACADÃO  DA
INFORMATICA  (vendas02@atacadaodainformatica.com/  jjcc.rick3w@gmail.com);  CARAJAS
MANGABEIRAS  (gustavo-hen2012@hotmail.com),  MAGAZINE  LUIZA  -  PÁTIO
(josemarcelonavegado@gmail.com).

A Comissão Permanente de Licitação recebeu propostas, até às 23h59 do dia 24 de fevereiro
de 2023, prazo limite para que as empresas apresentassem propostas.

Para  o  fornecimento  de  02  purificadores  de  água  eletrônicos  (item  1.1  do  Termo  de
Referência), foram recebidas propostas das empresas: ULFER (razão social: L. Melo Alves - ME),
CNPJ  35.565.886/0001-03;  PURIFIC  (razão  social:  M.  J.  de  Melo  Castela  -  ME),  CNPJ
12.741.037/0001-50;  BUKONE  (razão  social:  Dosvox  Distribuidora  LTDA),  CNPJ
39.565.838/0001-68  e  BE-LINK  INFORMÁTICA  (razão  social:  Edja  Montenegro  Cordeiro),
CNPJ 29.980.195/0001-65. Estão detalhados na Tabela 01, os seus respectivos preços unitário e
total, apresentados pelas empresas:
TABELA 01

Av. Comendador Gustavo Paiva, 2789, Sala 906, Ed. Norcon Empresarial
Mangabeiras – CEP 57.037-532 - Maceió – Alagoas

Fone: (82)99304-9708 - CNPJ/MF n.º 00.226.552/0001-12
Site: www.cress16.org.br - E-mail: cress@cress16.org.br

ULFER BE-LINK BUKONE PUR
Item MATERIAIS QUANT. UND VLR. UNIT. VLR. TOT. VLR. UNIT. VLR. TOT. VLR. UNIT. VLR. TOT. VLR. UNIT.

1 Purificador de Água Eletrônico 2 und R$ 1.299,00 R$ 2.598,00 R$ 1.299,00 R$ 2.598,00 R$ 1.394,65 R$ 2.789,30 R$ 1.400,00

Para a compra de 02 purificadores de água eletrônicos o menor preço unitário apresentado é
de R$ 1.299,00 (hum mil, duzentos e noventa e nove reais), valor total de R$ 2.598,00 (dois mil,
quinhentos e noventa e oito reais), proposto pelas empresas ULFER e BE-LINK. Para verificação
da regularidade fiscal e trabalhista foram emitidas: Certidão Negativa de Débitos Relativos aos
Tributos  Federais  e  da  Dívida  Ativa  da  União,  Certidão Negativa  de  Tributos  Municipais  de
Maceió, Certidão Negativa de Débitos de Tributos Estaduais de Alagoas, Cartão CNPJ, Certidão
Negativa de Débitos Trabalhistas e  Certificado de Regularidade do FGTS (CRF). A empresa BE-
LINK está desclassificada, por não possuir a Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos
Federais e da Dívida Ativa da União, dentro do prazo de validade. A empresa ULFER (L. Melo
Alves - ME), CNPJ  35.565.886/0001-03, possui todas as certidões exigidas, emitidas dentro do
prazo de validade e confirmam sua regularidade fiscal e trabalhista.

Pelo exposto acima, ULFER (L. Melo Alves - ME), CNPJ  35.565.886/0001-03, se enquadra
no  disposto  do art.  24,  inciso  II,  da  Lei  nº  8.666/93,  e  alterações,  justificando a  dispensa  de
licitação para compra de 02 purificadores de água eletrônicos em razão dos valores apresentados.

Para o fornecimento dos itens 1.2 Computador tipo Servidor Octa Core – 01 (uma) unidade;
e 1.3. Computador tipo Servidor Quad Core – 01 (uma) unidade, do Termo de Referência,  foram
recebidas propostas das empresas: BUKONE (razão social: Dosvox Distribuidora LTDA), CNPJ
39.565.838/0001-68; BE-LINK INFORMÁTICA (razão social: Edja Montenegro Cordeiro), CNPJ
29.980.195/0001-65; RC07 TECH Server Tecno Prod (razão social: Edson Reis da Cruz), CNPJ
44.039.072/0001-18;  CENTRAL DAS IMPRESSORAS (razão  social:  Central  das  Impressoras
Comércio LTDA), CNPJ 08.986.363/0001-50; I. T. COMPUTERS (razão social: I. T. Computers
Business Tecnology LTDA), CNPJ 05.889.180/0001-28.

As empresas BUKONE e CENTRAL DAS IMPRESSORAS, foram desclassificadas por não
apresentarem propostas dos produtos, conforme especificações do Termo de Referência, itens 2.2.1
e  2.3.1.  Os  respectivos  preços  unitário  e  total,  apresentados  pelas  demais  empresas,  estão
detalhados na Tabela 02, abaixo:
TABELA 02

Para o fornecimento dos itens 1.2 Computador tipo Servidor Octa Core – 01 (uma) unidade;
e 1.3. Computador tipo Servidor Quad Core – 01 (uma) unidade, o menor preço unitário apresentado é
de R$ 8.000,00 (oito mil  reais)  e R$ 3.000,00 (três  mil  reais),  respectivamente,  proposto pela
empresa  RC07  TECH  Server  Tecno  Prod  (razão  social:  Edson  Reis  da  Cruz),  CNPJ
44.039.072/0001-18. Para verificação da regularidade fiscal e trabalhista foram emitidas: Certidão
Negativa  de  Débitos  Relativos  aos  Tributos  Federais  e  da  Dívida  Ativa  da  União,  Certidão
Negativa de Tributos Municipais de Maceió, Certidão Negativa de Débitos de Tributos Estaduais
de  Alagoas,  Cartão  CNPJ,  Certidão  Negativa  de  Débitos  Trabalhistas  e   Certificado  de
Regularidade do FGTS (CRF). A empresa RC07 TECH Server Tecno Prod (Edson Reis da Cruz),
CNPJ  44.039.072/0001-18,  possui  todas  as  certidões  exigidas,  emitidas  dentro  do  prazo  de
validade e confirmam sua regularidade fiscal e trabalhista.

Pelo  exposto  acima,  RC07  TECH  Server  Tecno  Prod  (Edson  Reis  da  Cruz),  CNPJ
44.039.072/0001-18, se enquadra no disposto do art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, e alterações,

Av. Comendador Gustavo Paiva, 2789, Sala 906, Ed. Norcon Empresarial
Mangabeiras – CEP 57.037-532 - Maceió – Alagoas

Fone: (82)99304-9708 - CNPJ/MF n.º 00.226.552/0001-12
Site: www.cress16.org.br - E-mail: cress@cress16.org.br

justificando a dispensa de licitação para compra de 01 (um) Computador tipo Servidor Octa Core
e 01 (um) Computador tipo Servidor Quad Core, em razão dos valores apresentados.

Encaminhe-se este Parecer para análise e decisão da Diretoria deste Regional.

Maceió/AL, 27 de fevereiro de 2023.

–Original assinado–

José Augusto de Melo Filho
Presidente da CPL/CRESS/AL

–Original assinado–

Luciana Martins Gomes Rego
Membro da CPL/CRESS/AL

–Original assinado–

Emerson da Silva Santos
Membro da CPL/CRESS/AL

Av. Comendador Gustavo Paiva, 2789, Sala 906, Ed. Norcon Empresarial
Mangabeiras – CEP 57.037-532 - Maceió – Alagoas

Fone: (82)99304-9708 - CNPJ/MF n.º 00.226.552/0001-12
Site: www.cress16.org.br - E-mail: cress@cress16.org.br